VII. Visum etiam mihi est ut irem lanatum, quod audieram inde balneis nomen inditum, quia Græci Βαλαντιον dixerint, quod anxietatem pellat ex animo. Ecce et hoc confiteor misericordiæ tuæ, pater orphanorum, quoniam lavi; et talis eram qualis priusquam lavissem. Neque enim exudavit de corde meo mœroris amaritudo.

VIII. Deinde dormivi, et evigilavi et non parva ex parte mitigatum inveni

douleur bien diminuée ; et , seul au lit , je me rappelai ces vers de votre Ambroise , que je sentais si véritables :

« O Dieu créateur , modérateur des cieux , qui jetez sur le jour le splendide manteau de la lumière , répandez sur la nuit les grâces du sommeil , afin que le repos rende au labeur ordinaire les membres épuisés , soulage les fatigues de l'esprit , et brise le joug inquiet de l'affliction. »

Et peu à peu je rentrais dans mes premières pensées sur votre servante , et me rappelant son pieux amour pour vous , et pour moi cette tendresse prévenante et sainte qui tout-à-coup me manquait , je goûtai la douceur de pleurer en votre présence sur elle et pour elle , sur moi et pour moi. Et je donnai congé à mes pleurs , jusqu'alors retenus , de couler à loisir ; et , soulevé sur ce lit de larmes , mon cœur trouva du repos , entendu de vous seul , et non pas d'un homme juge superbe de ma douleur.

Et maintenant , Seigneur , je vous le confesse en ces lignes. Lise et interprète à son gré qui voudra. Et celui-là , s'il m'accuse , comme d'un péché , d'avoir donné à peine une heure de larmes à ma mère , morte pour un temps à

dolorem meum. Atque ut eram in lecto meo solus , recordatus sum veridicos versus Ambrosii tui : Tu es enim

*Deus creator omnium
Polique rector , vestiens
Diem decoro lumine ,
Noctem sopra gratia ,
Artus solatos ut quies
Reddat laboris usui ,
Mentesque fessas adlevet ,
Lactusque solvat anxios.*

Atque inde paulatim reducebam in pristinum sensum ancillam tuam , conversationemque ejus piam in te , et sancte in nos blandam atque morigeram , qua subito destitutus sum : et libuit flere in conspectu tuo de illa et pro illa , de me et pro me. Et dimisi lacrymas quas continebam , ut effluerent quantum vellet , substernens eas cordi meo ; et requievi in eis , quoniam ibi erant aures tuæ , non cujusquam hominis superbe interpretantis ploratum meum.

IX. Et nunc , Domine , confiteor tibi in litteris. Legat qui volet , et interpretetur ut volet. Et si peccatum invenerit flevisse me matrem exigua parte

mes yeux, ma mère qui m'avait pleuré tant d'années pour me faire vivre aux vôtres, qu'il se garde de rire, mais que plutôt, s'il est de grande charité, lui-même vous offre ses pleurs pour mes péchés, à vous Père de tous les frères de votre Christ.